
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR. 55 /2017  
cu privire la rectificarea IV a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  octombrie 2017 
 

                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
         Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 127/17.02.2017, 
cu privire la bugetul de stat pe anul 2017; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice modificată și 
completată; 

- prevederile Legii cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăț, județul Vaslui;   
        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de interes 
local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017   se aprobă 
următoarele influențe: 
 La partea de venituri se suplimentează  bugetul local cu suma de  + 143.000 lei din 
care : 
                   I. Secțiune de funcționare                                                        + 143.000 lei din care: 
               1. Cote defalcate din impozitul pe venit                                                     +  30.000 lei; 
               2. Impozitul și taxa pe teren persoane fizice                                               +   2.000 lei; 
               3. Venituri din amenzi                                                                                 +   4.000 lei; 
               4. Sume alocate din bugetul ANCPI pentru                                               + 107.000 lei. 
                   finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul Programului național de      

cadastru și carte funciară 
 
  
                La partea de cheltuieli se suplimentează bugetul local cu suma de + 143.000 lei după 
cum urmează: 
                  I. Secțiune de funcționare                                                         + 143.000 lei din care:  

-  Cap. 51.02.01.03 – Administrație, titlul I Cheltuieli de personal              +34.000 lei,                
necesar pentru achitarea drepturilor salariale aferente lunilor ultimului trimestru. 

-  Cap. 61.02.05 – Protecție civilă, titlul I Cheltuieli de personal                   +2.000 lei, 
   necesar pentru achitarea drepturilor salariale aferente lunilor ultimului trimestru. 
-  Cap. 83.03.30 – Agricultură, titlul II Bunuri și servicii                           +107.000 lei, 



   necesar pentru plata lucrărilor de înregistrare sistematică, având ca obiect sectoare cadastrale    
din cadrul UAT.  
 
                   

               Art.3 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017  se 
aprobă urmatoarele influențe:                      
 La partea de cheltuieli se rectifică bugetul local după cum urmează:  

- se diminuează cheltuieli materiale cap. 67.03.07 – Cămin cultural cu suma de -
5.000 lei și se suplimentează cheltuieli de capital cap. 67.03.02 – Bibliotecă cu suma de + 
5.000 lei necesar pentru dotări birou; 

- se diminuează cheltuieli materiale cap. 70.02.05.01 – Alimentare cu apă cu suma 
de - 4.000 lei și se suplimentează cheltuieli materiale cap. 68.02.06 – Asistență socială pentru 
familie și copii cu suma de + 4.000 lei necesar pentru pregătire profesională, instruire asistenți 
personali.  
                
              Sinteza modificării bugetului local se prezintă în anexa nr.1. 
               Sinteza modificării listei de investiții finanțate din bugetul local în anul 2017 se 
prezintă în anexa nr.2. 
 
                
      
 
 
                 LIPOVĂŢ,  31 octombrie  2017 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

           Crîșmaru Elena________                                         Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


